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-11 til 14 Aar maa udrette paa Landet ved
Siden af Skolegangen, saa vilde de slet ikke
tale om Muskelbevcegelse og Muskelatistrengelse-
for at«Ungdommen kan komme i Besiddelse af
Legemskraft, og den behøver sandelig ikke at
øves sig paa de Gymnastikapparater, som ere

opstillede ved vore Landsbyskolen Nei, ville
de Herrer gjøre noget Fortjenstligt for Skole-
væsenet og ikke gjøre vort Tvangsskolevæsen i
Danmark endnu mere forhadt end det er, saa
skulle de ikke i Landsbyskolerne drive paa saa-
danne Læregjenstande, som Gymnastiken. Den
ærede Rigsdagsmand for Veile Amts 3die

» Valgkreds (Hammerich) talte ifjor om Fjeldenek
i Norge, og han har idag talt om de schweitzerske
Alper, og hvor letsodede de Folk ere, som boe
der; han meente, at det var nødvendigt for os,
der boe i et fladt Land, at bibeholde denne

Gymnastikunderviisning; men den vil dog kun
daarligt erstatte disse Bjerge og Fjelde. Der
er endnu en eneste Ting, som jeg skal gjøre
opmærksom paa, og det er, at der er Mange,
som udenfor Almueskolerne selv have sørget for
deres Børns Underviisning, og det er mig ikke
bekjendt, at der nogensinde har væretjfordret·
Gymnastik as dem, hvilket vistnok ogsaa er bil-
ligt. Det maa vistnok være disse Børn, som
den ærede sidste Taler-har talt om, der vare
saa kluszntede. Vist er det imidlertid, »at der
ikke er saa Faa afßondealmuen, der selv sørge
for deres Børns Underviisning, og at det sta-
dig gaaer fremad i denne Retning. De, der
saa blive tilbage i Almueskolerne, ere Børn af
de mindre Bemidlede, og lad os derfor ikke
yderligere bebyrde disse. Jeg troer derfor, at
det ærede Folkething ganske rolig kan stemme
for det foreliggende Lovforslag, og jeg- troer
ligeledes, at Regjeringen uden Fare kan op-
høie det til Lov. Lovforslaget handler jo ikke
i mindste Maade om Kjøbstæderne; det an-

gaaer jo kun Landet. Jeg vil indrømme, at

Gymnastiken kan være gavnlig for Kjøbstads-
børn, som i Reglen staae sildig op om Mor-
genen, og kun have et lille Stykke Vei at gaae
til og fra Skole; herved faae de kun meget
lidt Bevægelse, og Gymnastiken kan maaskee
derfor her være paa sin Plads. Skulde vi
ikke kunne overlade Sogneforstanderskaberne den

Myndighed, som her er Tale om, saa maa jeg

isige,’ at det virkelig seers sørgelig ud med vor
communale Selvstændighed for Fremtiden. Jeg
troer, at dette Forslag, naar det skulde blive
til Lov, vil blive modtaget med Velvillie om-

kringi Landet, og Staten vil ikke lide det

Allermindste derved; tvertimod vilde den-sna-
rere have Gevinst derved, da vi saa vilde kunne
undvære den Embedsmand, der har Tilsynet
med Gymnastiken. Med disse Ord skal jeg
anbefale det foreliggendeLovforslag.

N. Jensen: Det Foredrag, som den

ærede Rigsdagsmand for Odense Amts 3die

Valgkreds (Fallesen) holdt, deelte sig ito Ho-
veddele, hvoraf den første væsentlig gik ud paa
at prise Gymnastikdirecteurens -Fortjenester, og
den anden paa at vise Gavnligheden af Gym-
nastikunderviisningen i Almindelighed; begge
disse Dele, og navnlig den første Deel, synes
mig imidlertid ikke at angaae den Sag, som her
iforeligger; thi den ærede Forslagsstiller har jo
ikke med et eneste Ord betvivlet Gymnastik-
directeurens Fortjenester,— og det er altsaa al-
deles overflødigt her at prise dem. Angaaende
den anden Deel, Gynmastikunderviisningens
Betydning for Udviklingen i Almindelighed, er

jeg. fuldkommen enig med den ærede Rigsdags-
mand. Jeg udtaler dette, for at man ikke paa
nogen Maade skal misforstaae min Afstenming
i denne Sag, og jeg tilføier, at jeg er fuld-
kommen overbeviist om, at den-ærede Forslags-
stiller ikke er ene om- denne Mening-: men at

vistnok det overveiende Antal af dem, der ville
stemme for Forslaget, ere med hans enige i; at

;en god Gymnastikunderviisning er i høieste
Grad ønskelig Naar man derimod stemmer
for dette Forslag, som jeg agter at gjøre, saa
er det, som det synes mig den ærede Forslags-
stiller med stor Klarhed har godtgjort, ikke,
fordi man betvivler Gymnastikunderviisningens
Betydning for den personlige Udvikling, men

fordi man betvivler Hensigtsmæssigheden af den

Gymnastikunderviisning, der for Tiden findes
paa« mange Steder rundt omkring ved vore

Almneskoler. Jeg troer, at der er Jntet,l der
i den Grad skader den gode Udvikling af Al-
mueskolerne som en slet Gymnastikunderviisning
fordi Børnene — det er en Egenskab, som Bar-
net har —— ere i høi Grad modtagelige for eo-


